

Ciudad de México, 4 de julio de 2024 INAI/171/2024

## La defensa del INAI está basada en el diálogo y la unidad: Adrián Alcalá Méndez

 Defender al INAI significa proteger y salvaguardar los derechos humanos de todas y todos, dijo el Comisionado Presidente del INAI, Adrián Alcalá Méndez, en la segunda Sesión 2024 de la Red Federal de Unidades de Transparencia.

Ante el desafío de la propuesta del titular del Ejecutivo federal de desaparecer al Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), debemos trabajar en unidad para fortalecer el trabajo que realizan los 32 organismos garantes que conforman el Sistema Nacional de Transparencia para defender y garantizar los derechos de acceso a la información y de protección de datos personales, dijo Adrián Alcalá Méndez, Comisionado Presidente del INAI.

"La defensa del INAI como órgano autónomo no solamente es proteger esta institución, sino proteger y salvaguardar los derechos humanos de todas y de todos. Desde el INAI hemos apostado a un 'Plan D', un plan de diálogo y de defensa de derechos humanos", expresó el Comisionado Presidente.

Ante titulares de las Unidades de Transparencia de sujetos obligados, reconoció que el INAI y el Sistema Nacional de Transparencia deben de ser perfeccionados, pero con base en evidencia, datos duros y un diálogo que permita democratizar aún más los derechos que tutela. "El INAI es un logro ciudadano. No es una concesión del poder público y por eso lo vamos a defender hasta las últimas instancias".

Adrián Alcalá participó en la segunda Sesión 2024 de la Red Federal de Unidades de Transparencia, que tiene como finalidad que las unidades de transparencia de los sujetos obligados participen en actividades conjuntas para el fortalecimiento institucional y la garantía de los derechos de acceso a la información y de protección de datos personales.

En la sesión también se verificó el cierre de la Alianza para la Implementación de Medidas de Accesibilidad y Traducción a Lenguas Indígenas por Parte de los Sujetos Obligados. El Comisionado Presidente Ilamó a las y los asistentes a trabajar en unidad por el bien de las mexicanas y los mexicanos.

Acompañaron al Comisionado Presidente, Ileana Rioja Hidalgo, la Secretaria de Acceso a la Información del INAI, y César Fernández González, director de la Unidad de Transparencia del INAI.